
VALOR MÉDIO TOTAL DA COLETA 

DE PREÇOS PARA 5 GRUPOS:
 R$                      1.526.956,72 

MENOR VALOR TOTAL PARA 05 

(CINCO) GRUPOS:
 R$                         398.529,48 

Descrição UNIDADE QTDE
VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

Instalação Acesso Digital (E1) unidade 3 632,12 3.160,60 --------------- --------------- 3.900,00 19.500,00 ------------- ------------- -------------- -------------- 0,00000 0,00 632,12 1.896,36

Instalação Faixa de Numeração 

(Ramais)
unidade 300

11,13 5.565,00 --------------------- --------------------- 3.900,00 1.950.000,00 --------------- --------------- --------------- --------------- 0,00000 0,00 11,13 3.339,00

 Sub item 2 -  ASSINATURAS (B) (Custo 

fixo anual) 

Assinatura Básica Acesso Digital (E1)
Assinatur

a
36 706,37 3.531,85 --------------- --------------- 2.190,00 10.950,00 1.042,86 5.214,30 ---------------------- ---------------------- 0,00000 0,00 706,37 25.429,32

Assinatura Faixa de Numeração 

(ramais)

Assinatur

a
3.600 252,30 126.150,00 --------------------- --------------------- 690,00 345.000,00 ------------ --------------- ------------------ ------------------ 0,00000 0,00 252,30 908.280,00

 Sub item 3 - TRÁFEGO LOCAL  (C) 

(Custo variavel)

Feixe E1 (Fixo-Fixo) minutos 250.000 0,12 42.000,00 0,09828 34.398,00000 0,48 168.000,00 0,03 10.500,00 0,14 49.000,00 0,03374 8.435,12 0,15 37.500,00

Feixe E1 (Fixo-M óvel) minutos 80.000
0,76 68.400,00 0,87360 78.624,00000 2,13 191.700,00 0,13 11.700,00 0,91 81.900,00 0,34236 27.388,97 0,86 68.800,00

248.807,45 113.022,00000 35.824,09 TOTAL MÉDIO PARA 

GRUPO 1:
1.045.244,68

Descrição UNIDADE QTDE
VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

Instalação de Linhas Diretas UNIDADE 180 29,44 5.299,20 36,02511 6.484,52000 ---------------------- ---------------------- 74,43 13.397,40 --------------------- --------------------- 40,38606 7.269,49 35,28 6.350,40

Assinatura Básica das Linhas Diretas UNIDADE 2.160
76,74 165.758,40 80,36028 173.578,21000 ---------------------- ---------------------- 84,43 182.368,80 --------------------- --------------------- 90,08869 194.591,57 82,90 179.064,00

Linha Direta (Fixo-Fixo) M INUTOS 330.000
0,11 39.600,00 0,09828 35.380,80000 ---------------------- ---------------------- 0,10 36.000,00 0,14 50.400,00 0,10976 36.221,95 0,11 36.300,00

Linha Direta (Fixo-M óvel) M INUTOS 90.000
0,78 78.000,00 0,87360 87.360,00000 ---------------------- ---------------------- 0,91 91.000,00 0,91 91.000,00 0,97895 88.105,29 0,89 80.100,00

288.657,60 302.803,53000 TOTAL MÉDIO PARA 

GRUPO 2:
301.814,40

COF 326.188,31

Descrição UNIDADE QTDE
VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

fixo-fixo M ato Grosso M INUTOS 60.000
0,47 28.200,00 0,03276 1.965,60000 1,56 93.600,00 0,40 24.000,00 0,38 22.800,00 0,04035 2.421,07 0,48 28.800,00

fixo-fixo intrarregional, exceto M T M INUTOS 40.000
0,48 19.200,00 0,04368 1.747,20000 2,10 84.000,00 0,40 16.000,00 ----------------------- ----------------------- 0,04586 1.834,40 0,61 24.400,00

fixo-fixo interregional M INUTOS 20.000
0,50 10.000,00 0,07644 1.528,80000 2,10 42.000,00 0,40 8.000,00 ------------------------- ------------------------- 0,07891 1.578,27 0,63 12.600,00

fixo-móvel VC2 M ato Grosso M INUTOS 20.000
1,29 25.800,00 0,21840 4.368,00000 5,67 113.400,00 1,12 22.400,00 0,91 18.200,00 0,24443 4.888,52 1,58 31.600,00

fixo-movel VC 2 intrarregional, 

exceto M T
M INUTOS 10.000 1,30 13.000,00 0,26208 2.620,80000 5,67 56.700,00 1,14 11.400,00 ----------------------- ----------------------- 0,29339 2.933,94 1,73 17.300,00

FIXO-M ÓVEL VC 2 interregional M INUTOS 10.000 1,30 13.000,00 0,26208 2.620,80000 5,67 56.700,00 1,14 11.400,00 ----------------------- ----------------------- 0,29339 2.933,94 1,73 17.300,00

fixo-movel VC 3 intrarregional M INUTOS 5.000 1,26 6.300,00 0,26208 1.310,40000 6,48 32.400,00 1,14 5.700,00 ----------------------- ----------------------- 0,29339 1.466,97 1,89 9.450,00

fixo-móvel VC3 interregional M INUTOS 5.000
1,26 6.300,00 0,26208 1.310,40000 6,48 32.400,00 1,14 5.700,00 ----------------------- ----------------------- 0,29339 1.466,97 1,89 9.450,00

170.000 121.800,00 17.472,00000 19.524,08 150.900,00

America do Sul M INUTOS 400
3,56 1.424,00 2,93748 1.174,99000 12,90 5.160,00 ------------------ ------------------ 3,35 1.340,00 3,29270 1.317,08 3,29 1.316,00

América do Norte M INUTOS 100 3,56 356,00 2,93750 293,75000 6,30 630,00 ------------------ ------------------ 3,35 335,00 3,29270 329,27 3,29 329,00

America Central M INUTOS 100
3,65 365,00 4,20420 420,42000 12,90 1.290,00 ------------------ ------------------ 3,35 335,00 4,71280 471,28 3,98 398,00

Europa M INUTOS 100
3,53 353,00 2,33690 233,69000 6,30 630,00 ------------------ ------------------ 3,35 335,00 2,61940 261,94 2,96 296,00

Asia M INUTOS 100 3,70 370,00 4,20420 420,42000 26,13 2.613,00 ------------------ ------------------ 3,35 335,00 4,71280 471,28 3,99 399,00

Africa M INUTOS 100 3,89 389,00 4,20420 420,42000 26,13 2.613,00 ------------------ ------------------ 3,35 335,00 4,71280 471,28 4,04 404,00

Oceania M INUTOS 100
3,71 371,00 4,20420 420,42000 26,13 2.613,00 ------------------ ------------------ 3,35 335,00 4,71280 471,28 3,99 399,00

1.000 conferido 3.628,00 3.384,11000 CONFERIDO 3.793,41 3.541,00

20.856,11000 TOTAL MÉDIO PARA 

GRUPO 3:
154.441,00

COF 23.317,47

DESCRIÇÃO UNIDADE QTD
VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

Instalação e desinstalação de Linhas 

Eventuais
UNIDADE 120 95,98 11.517,60 36,01417 4.321,70000 ----------- ----------- 84,43 10.131,60 -------------------- -------------------- 40,37383 4.844,86 64,20 7.704,00

Locação de linhas Eventuais (em 

dias)
UNIDADE 1.200 6,82 8.184,00 5,61288 6.735,46000 ------------ ------------ ----------------------- ----------------------- ----------------------- ----------------------- 6,29199 7.550,39 6,24 7.488,00

conferido 19.701,60 11.057,16000 TOTAL MÉDIO PARA 

GRUPO 4:
15.192,00

COF 12.395,24

DESCRIÇÃO UNIDADE QTD
VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO

VALOR DA TARIFA COM 

DESCONTO
VALOR TOTAL

Assinatura  do Serviço STFC-0800 UNIDADE 12
645,97 15.503,28 0,00000 0,00000 1.620,00 38.880,00 84,40 2.025,60 ------------------------- ------------------------- 0,00000 0,00 645,97 7.751,64

fixo local M INUTOS 600 0,38 456,00 0,07644 91,73000 1,02 1.224,00 0,03 36,00 -------------------- -------------------- 0,08112 48,67 0,32 192,00

fixo intra-estadual M INUTOS 1.000 0,70 1.400,00 0,13104 262,08000 1,62 3.240,00 0,06 120,00 -------------------- -------------------- 0,14869 148,69 0,53 530,00

fixo inter-estadual M INUTOS 200 0,70 280,00 0,13105 52,42000 2,37 948,00 0,06 24,00 -------------------- -------------------- 0,14870 29,74 0,68 136,00

movel local M INUTOS 600 1,10 1.980,00 0,39312 707,62000 4,02 7.236,00 0,32 576,00 -------------------- -------------------- 0,44030 264,18 1,25 750,00

movel intra-estadual M INUTOS 500 1,29 1.806,00 0,39312 550,37000 4,02 5.628,00 0,32 448,00 -------------------- -------------------- 0,44728 223,64 1,29 645,00

móvel inter-estadual M INUTOS 200 1,30 780,00 0,39312 235,87000 4,02 2.412,00 0,32 192,00 -------------------- -------------------- 0,44730 89,46 1,30 260,00

conferido 22.205,28 1.900,09000 TOTAL MÉDIO PARA 

GRUPO 5:
10.264,64

cof 804,37                                        

704.799,93 449.638,89000 1.301.967,00 468.333,70 316.650,00 398.529,48 TOTAL GLOBAL MÉDIO 

PARA 05 GRUPOS:
1.526.956,72

MENOR TOTAL 

GLOBAL:
398.529,48OI

GRUPO 2 - Cartorios Eleitorais 

Sub item 1 - Assinatura do Serviço de STFC-0800 para 01 (um) número telefônico

GRUPO 3 - LONGA DISTÂNCIA NACIONAL E INTERNACIONAL

Sub item 1 - Instalações (A) (custo fixo, cobrado uma única vez)

 Sub item 3 - TRÁFEGO LOCAL  (C) (Custo variavel mensal)

GRUPO 4 - Locação de linhas Eventuais de Mato Grosso

 Sub item 2 -  ASSINATURAS (B)  (Custo fixo anual) 

SEÇÃO DE GERENCIAMENTO DE COMPRAS - SGC

COLETA DE PREÇOS Nº 019-2023

PLANILHA COMPARATIVA DE PREÇOS

UTILIZADO O MESMO MAPA COMPARATIVO DO SEI 10767-2022 - 

VANTAJOSIDADE - CTO 06-2017 - STFC

DE DEZEMBRO DE 2022

SEI 02946-2023 - STFC

Sub item 1 - INSTALAÇÕES (A) (Custo Fixo, cobrado uma única vez) 

TOTAL GLOBAL PARA 5 GRUPOS:

Sub item 2 - Trafego (custo variável) 

Sub item 2 - Assinaturas (B) Custo variável

Longa Distancia Internacional

Longa Distancia Nacional

OI

CONTRATO 06/2017

conforme e-mail juntado como documento 

via e-mail e PLANILHA COF DOCUMENTO 

0542589 - SEI 00835-2023

PREÇOS MÉDIOS

TRE RO

CONTRATO 04/2019

discagem direta ramal-LDN nacional-

Discagem Direta Gratuita

CONTRATO 05/2019

subitem 3 - grupo1

CONTRATADA: OI S. A.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA 

E TECNOLOGIA PR - CAMPUS CASCAVEL

CONTRATO 01/2022

CONTRATADA: CLARO S.A.

Sub item 1 – INSTALAÇÕES (A) (Custo fixo, cobrado uma única vez) 

GRUPO 5  - Serviços de Chamadas Franqueadas (STFC-0800)

GRUPO 1 - SECRETARIA DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE 

MATO GROSSO 

CLARO S. A.

ORÇAMENTO DE 24/05/2022

alguns valores não foram utilizados para o 

cálculo do preço médio porque se mostraram 

muito acima dos demais preços coletados.

OUTROS CRITÉRIOS 1

PREÇOS HISTÓRICOS - TREMT
COLETA DE PREÇOS 009-2021- VERIFICAÇÃO DA 

VANTAJOSIDADE DO CONTRATO 006-2017

FORAM UTILIZADOS OS PREÇOS MÉDIOS

(foram utilizados para a coleta citada, entre outros, os 

preços de: TREMS 2019-TREGO 2022-TRERJ 2017)

valores não atualizados pelo IPCA.

OUTROS CRITÉRIOS 2

PREÇOS HISTÓRICOS - TREMT
CONTRATO 006-2017-PR0RROGADO PELO TERMO 

ADITIVO Nº 05

CONTRATADA: OI

NO TERMO DE APOSTILA Nº 01, O VALOR ORIGINAL FOI 

CORRIGIDO PELO IST DIVULGADO PELA ANATEL - 3,81 % - 

conforme cálculo COF;

ADICIONALMENTE, A SGC JULGOU PERTINENTE 

ATUALIZAR NOVAMENTE, DESTA FEITA COM O IST 2022 

(4,98 %) DIVULGADO PELA ANATEL 

(https://www.gov.br/anatel/pt-

br/regulado/competicao/tarifas-e-precos/valores-do-

ist);

ESSE ÚLTIMO CÁLCULO ESTÁ DEMONSTRADO EM 

PLANILHA ANEXA - memória de cálculo.


